
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINA:    
 

N. 181 DEL REG. SETTORE 
N. 299 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 28/06/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONE AUTOMEZZI EX 
ART. 79 CDS - TARGHE AZ226HR - BW732WY - CX785MB 
PRESSO OE POMPAMEO FAUSTO NICOLA da ROCCA 
IMPERIALE - P.IVA 02814070781  ex Art. 50, c.1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 - CIG B2493C3A1E           

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO che previa pubblica selezione, con Decreto Sindacale n. 5/2021 – prot. n. 2497 del 06.08.2021, 
sono stati conferiti a tempo determinato al sottoscritto Ing. Giuseppe Vitale l’incarico di posizione 
organizzativa e la nomina di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montegiordano; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 31 del 04.02.2022 con la quale i medesimi incarichi sono stati 
prorogati per tutta la durata del mandato del Sindaco; 
 
VISTO il successivo Decreto Sindacale n. 2/2024 – prot. n. 1301 del 14.06.2024 con il quale gli stessi 
incarichi sono stati prorogati fino al 10 Agosto 2026; 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 05.03.2024, esecutiva, è stato adottato programma 

triennale dei lavori pubblici 2024/2026, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024 ed il 

programma triennale di beni e servizi 2024/2026 ex Art. 37, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 12.03.2024, esecutiva, è stata disposta la presentazione 

del DUP al Consiglio Comunale, ex Art. 170 Del D. Lgs 267/2000; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 12.03.2024, esecutiva, sulla base degli indirizzi di 

programmazione contenuti nel DUP è stato approvato lo schema di previsione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 completo degli allegati previsti dalla normativa vigente; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 ex Art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 ed ex Art. 10 D. Lgs n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che necessita eseguire le revisioni periodiche ex art. 79 CdS degli automezzi comunali 

targati  AZ226HR – BW732WY – CX785MB. 

ATTESO che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento degli 
stessi ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che

 
 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che il bene da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,00

1
 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO: 
- che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di  euro 239,40 omnicomprensivo;  
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili : 
a)   nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di mantenere in condizioni di efficienza 

e sicurezza gli automezzi comunali circolanti. 
b)   nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione operata a cura del sottoscritto Responsabile del Servizio;  
 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di Bilancio Comunale;  
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
POMPAMEO FAUSTO NICOLA con sede in Via A. Rucireta n. 13 – 87074 Rocca Imperiale (CS) – C.F. 
PMPFTN77A11Z133H - P.IVA 02814070781 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire i servizi di che trattasi per 
€239,40, come prescritto dalla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC INAIL_43085437 richiesto in data 23.03.2024 con scadenza validità in data 21.07.2024; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è : B2493C3A1E 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, necessita procedere 

all’impegno, a carico del bilancio  dell’esercizio 2024, delle somme occorrenti all’affidamento di che trattasi, 

ammontanti complessivamente ad € 239,40;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

                                                
1
 L’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 (Legge Finanziaria 2019) ha elevato l’importo da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2024-2026; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico POMPAMEO FAUSTO NICOLA con sede in Via A. Rucireta n. 13 – 87074 Rocca Imperiale 

(CS) – C.F. PMPFTN77A11Z133H -  P.IVA 02814070781 i servizi di revisione periodica ex art. 79 CdS 

degli automezzi comunali targati  AZ226HR – BW732WY – CX785MB, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO  che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 239,40 

omicomprensivi; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice 04.06.1 

Capitolo 115 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B2493C3A1E CUP  

Creditore 
POMPAMEO FAUSTO NICOLA con sede in Via A. Rucireta n. 13 – 87074 Rocca 
Imperiale 

Rif. Imp. 192/2024 Importo €  239,40 

Causale  

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e 0correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento e l’impegno di cui sopra riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

7. DI STABILIRE inoltre:  

- Che sensi dell’art. 18 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà sostituito da 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi e che per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

circostanza consisterà nell’invio e nella restituzione di copia della presente Determinazione 

debitamente sottoscritta dall’affidatario in segno di totale accettazione; 

- Che Il pagamento del compenso pattuito, previa verifica della regolarità contributiva, avverrà dietro 

presentazione di apposita fattura e nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

- Che le eventuali controversie che dovessero insorgere e non definibili a livello di accordo bonario, 

saranno di competenza del Tribunale di Castrovillari essendo esclusa ogni procedura arbitrale.  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Ing. Giuseppe Antonio Vitale; 

10. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

-  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: VITALE ing. Giuseppe Antonio 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di € 239,40 è imputata al cod. 04.06.1  del cap. 115 imp. 192 del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 28/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 03/07/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 03/07/2024 al 18/07/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 03/07/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


